
  

  
  

  

 
 

Al sito web   

All’albo on line  

Piattaforma futura  

Amministrazione Trasparente  

Agli atti 

 
OGGETTO: graduatoria definitiva per il conferimento di n. 17 incarichi a docenti Esperti interni, in possesso di idonei 
requisiti nei Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 
innovazione e di n. 4 incarichi di Esperti interni in possesso di idonei requisiti nei Percorsi di formazione per il 
potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti. PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023). 
Titolo: Mi chiamerò “Futura” 
Progetto: M4C1l13.1-2023-1143-P-28430 
CUP: G14D23004900006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il decreto di avvio prot. n. 22718 del 15/11/2024; 
VISTA la dichiarazione di insussistenza di causa di incompatibilità del Dirigente scolastico prof.ssa Maria Larissa Bollaci 
prot. n. 22719 del 15/11/2024; 
VISTO l’avviso di disponibilità per il conferimento di n. 17 incarichi a docenti Tutor interni, in possesso di idonei requisiti 
nei Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione e di n. 
4 incarichi di Tutor interni in possesso di idonei requisiti nei Percorsi di formazione per il potenziamento delle 
competenze linguistiche degli studenti, prot. n. 22720 del 15/11/2024 con scadenza delle istanze entro il 22/11/2024; 
Visto il Verbale prot. n. 23586 del 25/11/2024 sottoscritto dal Dirigente Scolastico prof.ssa Maria Larissa Bollaci; 
PRESO ATTO che non sono pervenute candidature per le seguenti edizioni:  

• Coding e Robotica: Dalla logica alla creatività Ed.I 

• Coding e Robotica: Dalla logica alla creatività Ed.II 

• Droni in azione: Volo, Tecnologia e sicurezza Ed.I 





• Droni in azione: Volo, Tecnologia e sicurezza Ed.II 

• Cybersecurity: Proteggi il tuo mondo digitale Ed.I 

• Cybersecurity: Proteggi il tuo mondo digitale Ed.II 

• Esploriamo l’Intelligenza Artificiale Ed.I 

• Esploriamo l’Intelligenza Artificiale Ed.II 

 

DECRETA  

 
La pubblicazione della seguente graduatoria definitiva per il conferimento di n. 17 incarichi a docenti Esperti interni, in 
possesso di idonei requisiti nei Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, 
digitali e di innovazione e di n. 4 incarichi di Esperti interni in possesso di idonei requisiti nei Percorsi di formazione per il 
potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti. PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023). Titolo: Mi chiamerò “Futura” Progetto: M4C1l13.1-2023-1143-P-28430 CUP: 
G14D23004900006: 
 

N. 

COGNOME E 

NOME

A1. 

LAUREA IN 

ARCHITETT

URA 

(vecchio 

ordiname

nto o 

magistral

e) 

A2. 

SECOND

A 

LAUREA 

B1. 

COMPETENZ

E I.C.T. 

CERTIFICATE 

RICONOSCIU

TE DAL MIM 

(max 1 cert.)

B2. 

Competenze 

linguistiche 

certificate   

(max 1 cert.) 

A2 1 p. / B1 

1.50 p. / B2 

2 p. / C1 

2,50 p. / C2 

3 p.

B3. 

Dottorato di 

ricerca, 

diploma di 

perfezionam

ento 

biennale 

post-laurea 

coerente 

con il 

percorso 

(max 1 cert)

B4. Master 

di 1°/2° 

livello o 

corso di 

perfezionam

ento da 

1500 ore 

coerente 

con il 

percorso 

(max 1 cert)

C.1 Incarichi 

pregressi 

relativi a 

Progettazio

ne / 

Collaudo su 

Progetti 

PNRR (max 1 

inc)

C.2 

Competenze 

Certificate 

in ruoli 

all’interno 

della 

Piattaforma 

E-

Procuremen

t MEPA 

C3. 

Partecipazio

ne a corsi di 

formazione 

nel settore 

STEM in 

qualità 

discente 

(min. 25 ore 

per corso)

C4. 

Esperienze 

di esperto 

nei 

Progetti 

finanziati da 

fondi 

Europei 

coerente 

con 

l’incarico

C5. 

Esperienze 

di esperto 

nei Progetti 

finanziati da 

fondi 

Europei non 

coerente 

con 

l’incarico

C6. 

Esperienze 

certificate 

in P.A. nel 

settore 

I.C.T.

C7. 

Esperienze 

di tutor nei 

Progetti 

finanziati da 

fondi 

Europei

TOTALE

max 10 p p. 5 p. 3 max 3 p p. 5 p. 5 max 3 p max 5 p max 5 p max 12 p max 8 p max 10 p max 6 p

1
SALVATORE 

DI LAPI
9 1 10

AUTOCAD ESSENTIALS: DALL’IDEA AL DISEGNO

TITOLI VALUTABILI

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO SETTORE 

IN CUI SI CONCORRE LE ESPERIENZE  NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

 
 

N. 

COGNOME E 

NOME

A1. LAUREA 

IN 

INFORMATIC

A O 

MATEMATIC

A(vecchio 

ordinament

o o 

magistrale) 

A2. 

SECONDA 

LAUREA 

B1. 

COMPETENZ

E I.C.T. 

CERTIFICATE 

RICONOSCIU

TE DAL MIM 

(max 1 cert.)

B2. 

Competenze 

linguistiche 

certificate   

(max 1 cert.) 

A2 1 p. / B1 

1.50 p. / B2 

2 p. / C1 

2,50 p. / C2 

3 p.

B3. 

Dottorato di 

ricerca, 

diploma di 

perfezionam

ento 

biennale 

post-laurea 

coerente 

con il 

percorso 

(max 1 cert)

B4. Master 

di 1°/2° 

livello o 

corso di 

perfezionam

ento da 

1500 ore 

coerente 

con il 

percorso 

(max 1 cert)

C.1 Incarichi 

pregressi 

relativi a 

Progettazio

ne / 

Collaudo su 

Progetti 

PNRR (max 1 

inc)

C.2 

Competenze 

Certificate 

in ruoli 

all’interno 

della 

Piattaforma 

E-

Procuremen

t MEPA 

C3. 

Partecipazio

ne a corsi di 

formazione 

nel settore 

STEM in 

qualità 

discente 

(min. 25 ore 

per corso)

C4. 

Esperienze 

di esperto 

nei 

Progetti 

finanziati da 

fondi 

Europei 

coerente 

con 

l’incarico

C5. 

Esperienze 

di esperto 

nei Progetti 

finanziati da 

fondi 

Europei non 

coerente 

con 

l’incarico

C6. 

Esperienze 

certificate 

in P.A. nel 

settore 

I.C.T.

C7. 

Esperienze 

di tutor nei 

Progetti 

finanziati da 

fondi 

Europei

TOTALE

max 10 p p. 5 p. 3 max 3 p p. 5 p. 5 max 3 p max 5 p max 5 p max 12 p max 8 p max 10 p max 6 p

1
MARCO 

MANNELLI
9 3 1,5 5 5 3 4 3 6 39,5

EMOZIONI IN SCENA: DIGITAL STORYTELLING E VIDEOMAKING 

TITOLI VALUTABILI

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO SETTORE 

IN CUI SI CONCORRE LE ESPERIENZE  NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

 
 

N. 

COGNOME E 

NOME

A1. 

DIPLOMA

ACCADEMIC

O DI 

SECONDO

LIVELLO AL 

CONSERVAT

ORIO(vecchi

o 

ordinament

o o 

magistrale) 

A2. 

SECOND

A 

LAUREA 

B1. 

COMPETENZ

E I.C.T. 

CERTIFICATE 

RICONOSCIU

TE DAL MIM 

(max 1 cert.)

B2. 

Competenze 

linguistiche 

certificate   

(max 1 cert.) 

A2 1 p. / B1 

1.50 p. / B2 

2 p. / C1 

2,50 p. / C2 

3 p.

B3. 

Dottorato di 

ricerca, 

diploma di 

perfezionam

ento 

biennale 

post-laurea 

coerente 

con il 

percorso 

(max 1 cert)

B4. Master 

di 1°/2° 

livello o 

corso di 

perfezionam

ento da 

1500 ore 

coerente 

con il 

percorso 

(max 1 cert)

C.1 Incarichi 

pregressi 

relativi a 

Progettazio

ne / 

Collaudo su 

Progetti 

PNRR (max 1 

inc)

C.2 

Competenze 

Certificate 

in ruoli 

all’interno 

della 

Piattaforma 

E-

Procuremen

t MEPA 

C3. 

Partecipazio

ne a corsi di 

formazione 

nel settore 

STEM in 

qualità 

discente 

(min. 25 ore 

per corso)

C4. 

Esperienze 

di esperto 

nei 

Progetti 

finanziati da 

fondi 

Europei 

coerente 

con 

l’incarico

C5. 

Esperienze 

di esperto 

nei Progetti 

finanziati da 

fondi 

Europei non 

coerente 

con 

l’incarico

C6. 

Esperienze 

certificate 

in P.A. nel 

settore 

I.C.T.

C7. 

Esperienze 

di tutor nei 

Progetti 

finanziati da 

fondi 

Europei

TOTALE

max 10 p p. 5 p. 3 max 3 p p. 5 p. 5 max 3 p max 5 p max 5 p max 12 p max 8 p max 10 p max 6 p

1
GIUSEPPE 

FARANDA
7 3 10

ON AIR: CREA UN PODCAST PER LA TUA SCUOLA!

TITOLI VALUTABILI

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO SETTORE 

IN CUI SI CONCORRE LE ESPERIENZE  NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

 



 

 

 

N. 

COGNOME E 

NOME

A1. LAUREA 

IN 

MATEMATIC

A

(vecchio 

ordinament

o o 

magistrale) 

A2. 

SECONDA 

LAUREA 

B1. 

COMPETENZ

E I.C.T. 

CERTIFICATE 

RICONOSCIU

TE DAL MIM 

(max 1 cert.)

B2. 

Competenze 

linguistiche 

certificate   

(max 1 cert.) 

A2 1 p. / B1 

1.50 p. / B2 

2 p. / C1 

2,50 p. / C2 

3 p.

B3. 

Dottorato di 

ricerca, 

diploma di 

perfezionam

ento 

biennale 

post-laurea 

coerente 

con il 

percorso 

(max 1 cert)

B4. Master 

di 1°/2° 

livello o 

corso di 

perfezionam

ento da 

1500 ore 

coerente 

con il 

percorso 

(max 1 cert)

C.1 Incarichi 

pregressi 

relativi a 

Progettazio

ne / 

Collaudo su 

Progetti 

PNRR (max 1 

inc)

C.2 

Competenze 

Certificate 

in ruoli 

all’interno 

della 

Piattaforma 

E-

Procuremen

t MEPA 

C3. 

Partecipazio

ne a corsi di 

formazione 

nel settore 

STEM in 

qualità 

discente 

(min. 25 ore 

per corso)

C4. 

Esperienze 

di esperto 

nei 

Progetti 

finanziati da 

fondi 

Europei 

coerente 

con 

l’incarico

C5. 

Esperienze 

di esperto 

nei Progetti 

finanziati da 

fondi 

Europei non 

coerente 

con 

l’incarico

C6. 

Esperienze 

certificate 

in P.A. nel 

settore 

I.C.T.

C7. 

Esperienze 

di tutor nei 

Progetti 

finanziati da 

fondi 

Europei

TOTALE

max 10 p p. 5 p. 3 max 3 p p. 5 p. 5 max 3 p max 5 p max 5 p max 12 p max 8 p max 10 p max 6 p

1
ROSARIO 

SCAFFIDI 

DOMIANELLO

8 5 3 4 2 1 23

2
SALVATORE 

GALIPO'
8 3 5 12 4 1 33

3
ROBERTA 

CRO'
9 5 2 16

4
GAETANO 

DRAGO
9 5 5 2 21

5
GIUSY 

MESSINA
10 5 12 3 30

6
CETTINA 

SGRO'
9 3 5 5 2 4 7 5 40

EDIZIONE VIII

EDIZIONE IX

EDIZIONE IV

EDIZIONE V

EDIZIONE VI

EDIZIONE VII 

POTENZIAMENTE (ED. IV-V-VI-VII-VIII-IX)

TITOLI VALUTABILI

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO SETTORE 

IN CUI SI CONCORRE LE ESPERIENZE  NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

 
 

N. 

COGNOME E 

NOME

A1. LAUREA 

RICHIESTA

PER DOCENTI 

NON 

MADRELING

UA: LAUREA 

IN LINGUA 

TEDESCA 

(vecchio 

ordinament

o o 

magistrale) 

A2. 

SECONDA 

LAUREA 

B1. 

COMPETENZ

E I.C.T. 

CERTIFICATE 

RICONOSCIU

TE DAL MIM 

(max 1 cert.)

B2. 

Competenze 

linguistiche 

certificate   

(max 1 cert.) 

A2 1 p. / B1 

1.50 p. / B2 

2 p. / C1 

2,50 p. / C2 

3 p.

B3. 

Dottorato di 

ricerca, 

diploma di 

perfezionam

ento 

biennale 

post-laurea 

coerente 

con il 

percorso 

(max 1 cert)

B4. Master 

di 1°/2° 

livello o 

corso di 

perfezionam

ento da 

1500 ore 

coerente 

con il 

percorso 

(max 1 cert)

C.1 Incarichi 

pregressi 

relativi a 

Progettazio

ne / 

Collaudo su 

Progetti 

PNRR (max 1 

inc)

C.2 

Competenze 

Certificate 

in ruoli 

all’interno 

della 

Piattaforma 

E-

Procuremen

t MEPA 

C3.

Partecipazio

ne corsi di 

formazione 

nel settore

LINGUISTICO 

in qualità 

discente ( 

25 ore

per corso)

C4. 

Esperienze 

di esperto 

nei 

Progetti 

finanziati da 

fondi 

Europei 

coerente 

con 

l’incarico

C5.

Esperienze 

di esperto 

nei Progetti

finanziati da 

fondi 

Europei non 

coerente 

con

l’incarico

C6.

Esperienze 

di Tutor nei 

Progetti 

finanziati

da fondi 

Europei

C7.

Incarichi di 

Tutor in 

stage 

linguistici

all’estero 

finanziati da 

fondi 

Europei

C8.

Partecipazio

ne a corsi di 

formazione

all’estero ( 

120 ore)

TOTALE

max 10 p p. 5 p. 3 max 3 p p. 5 p. 5 max 3 p max 5 p max 5 p max 12 p max 8 p max 6 p max 6 p max 5 p

1
GIUSEPPINA 

FRANCHINA
9 3 5 3 2 8 5 2 1 38

DEUTSCH PLUS ED.II

TITOLI VALUTABILI

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO SETTORE 

IN CUI SI CONCORRE LE ESPERIENZE  NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

 
 

N. 

COGNOME E 

NOME

A1. LAUREA 

RICHIESTA

PER DOCENTI 

NON 

MADRELING

UA: LAUREA 

IN LINGUA 

INGLESE 

(vecchio 

ordinament

o o 

magistrale) 

A2. 

SECONDA 

LAUREA 

B1. 

COMPETENZ

E I.C.T. 

CERTIFICATE 

RICONOSCIU

TE DAL MIM 

(max 1 cert.)

B2. 

Competenze 

linguistiche 

certificate   

(max 1 cert.) 

A2 1 p. / B1 

1.50 p. / B2 

2 p. / C1 

2,50 p. / C2 

3 p.

B3. 

Dottorato di 

ricerca, 

diploma di 

perfezionam

ento 

biennale 

post-laurea 

coerente 

con il 

percorso 

(max 1 cert)

B4. Master 

di 1°/2° 

livello o 

corso di 

perfezionam

ento da 

1500 ore 

coerente 

con il 

percorso 

(max 1 cert)

C.1 Incarichi 

pregressi 

relativi a 

Progettazio

ne / 

Collaudo su 

Progetti 

PNRR (max 1 

inc)

C.2 

Competenze 

Certificate 

in ruoli 

all’interno 

della 

Piattaforma 

E-

Procuremen

t MEPA 

C3.

Partecipazio

ne corsi di 

formazione 

nel settore

LINGUISTICO 

in qualità 

discente ( 

25 ore

per corso)

C4. 

Esperienze 

di esperto 

nei 

Progetti 

finanziati da 

fondi 

Europei 

coerente 

con 

l’incarico

C5. 

Esperienze 

di esperto 

nei Progetti 

finanziati da 

fondi 

Europei non 

coerente 

con 

l’incarico

C6.

Esperienze 

di Tutor nei 

Progetti 

finanziati

da fondi 

Europei

C7. 

Esperienze 

di tutor nei 

Progetti 

finanziati da 

fondi 

Europei

C8.

Partecipazio

ne a corsi di 

formazione

all’estero ( 

120 ore)

TOTALE

max 10 p p. 5 p. 3 max 3 p p. 5 p. 5 max 3 p max 5 p max 5 p max 12 p max 8 p max 6 p max 6 p max 5 p

1
VALENTINA 

AGLIO
10 3 0 5 8 1 1 3 31

English go, go, go!

TITOLI VALUTABILI

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO SETTORE 

IN CUI SI CONCORRE LE ESPERIENZE  NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

 
 



N. 

COGNOME E 

NOME

A1. LAUREA 

RICHIESTA

PER DOCENTI 

NON 

MADRELING

UA: LAUREA 

IN LINGUA 

FRANCESE 

(vecchio 

ordinament

o o 

magistrale) 

A2. 

SECONDA 

LAUREA 

B1. 

COMPETENZ

E I.C.T. 

CERTIFICATE 

RICONOSCIU

TE DAL MIM 

(max 1 cert.)

B2. 

Competenze 

linguistiche 

certificate   

(max 1 cert.) 

A2 1 p. / B1 

1.50 p. / B2 

2 p. / C1 

2,50 p. / C2 

3 p.

B3. 

Dottorato di 

ricerca, 

diploma di 

perfezionam

ento 

biennale 

post-laurea 

coerente 

con il 

percorso 

(max 1 cert)

B4. Master 

di 1°/2° 

livello o 

corso di 

perfezionam

ento da 

1500 ore 

coerente 

con il 

percorso 

(max 1 cert)

C.1 Incarichi 

pregressi 

relativi a 

Progettazio

ne / 

Collaudo su 

Progetti 

PNRR (max 1 

inc)

C.2 

Competenze 

Certificate 

in ruoli 

all’interno 

della 

Piattaforma 

E-

Procuremen

t MEPA 

C3.

Partecipazio

ne corsi di 

formazione 

nel settore

LINGUISTICO 

in qualità 

discente ( 

25

ore per 

corso)

C4. 

Esperienze 

di esperto 

nei 

Progetti 

finanziati da 

fondi 

Europei 

coerente 

con 

l’incarico

C5. 

Esperienze 

di esperto 

nei Progetti 

finanziati da 

fondi 

Europei non 

coerente 

con 

l’incarico

C6.

Esperienze 

di Tutor nei 

Progetti 

finanziati

da fondi 

Europei

C7. 

Esperienze 

di tutor nei 

Progetti 

finanziati da 

fondi 

Europei

C8.

Partecipazio

ne a corsi di 

formazione

all’estero ( 

120 ore)

TOTALE

max 10 p p. 5 p. 3 max 3 p p. 5 p. 5 max 3 p max 5 p max 5 p max 12 p max 8 p max 6 p max 6 p max 5 p

1

NATHALIE 

ANGELE 

GRASSET

3 3 4 12 22

Le Français joli

TITOLI VALUTABILI

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO SETTORE 

IN CUI SI CONCORRE LE ESPERIENZE  NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

 
 

N. 

COGNOME E 

NOME

A1. LAUREA 

RICHIESTA

PER DOCENTI 

NON 

MADRELING

UA: LAUREA 

IN LINGUA 

FRANCESE 

(vecchio 

ordinament

o o 

magistrale) 

A2. 

SECOND

A 

LAUREA 

B1. 

COMPETENZ

E I.C.T. 

CERTIFICATE 

RICONOSCIU

TE DAL MIM 

(max 1 cert.)

B2. 

Competenze 

linguistiche 

certificate   

(max 1 cert.) 

A2 1 p. / B1 

1.50 p. / B2 

2 p. / C1 

2,50 p. / C2 

3 p.

B3. 

Dottorato di 

ricerca, 

diploma di 

perfezionam

ento 

biennale 

post-laurea 

coerente 

con il 

percorso 

(max 1 cert)

B4. Master 

di 1°/2° 

livello o 

corso di 

perfezionam

ento da 

1500 ore 

coerente 

con il 

percorso 

(max 1 cert)

C.1 Incarichi 

pregressi 

relativi a 

Progettazio

ne / 

Collaudo su 

Progetti 

PNRR (max 1 

inc)

C.2 

Competenze 

Certificate 

in ruoli 

all’interno 

della 

Piattaforma 

E-

Procuremen

t MEPA 

C3.

Partecipazio

ne corsi di 

formazione 

nel settore

LINGUISTICO 

in qualità 

discente ( 

25

ore per 

corso)

C4. 

Esperienze 

di esperto 

nei 

Progetti 

finanziati da 

fondi 

Europei 

coerente 

con 

l’incarico

C5. 

Esperienze 

di esperto 

nei Progetti 

finanziati da 

fondi 

Europei non 

coerente 

con 

l’incarico

C6.

Esperienze 

di Tutor nei 

Progetti 

finanziati

da fondi 

Europei

C7. 

Esperienze 

di tutor nei 

Progetti 

finanziati da 

fondi 

Europei

C8.

Partecipazio

ne a corsi di 

formazione

all’estero ( 

120 ore)

TOTALE

max 10 p p. 5 p. 3 max 3 p p. 5 p. 5 max 3 p max 5 p max 5 p max 12 p max 8 p max 6  p max 6 p max 5 p

1

SILVIA 

LILIANA 

MASRAMON
0 3 2,5 5 2 12 3 27,5

¡Ahora Español!

TITOLI VALUTABILI

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO SETTORE 

IN CUI SI CONCORRE LE ESPERIENZE  NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

 
 

 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web del Liceo Lucio Piccolo all’indirizzo www.liceoluciopiccolo.edu.it. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Larissa BOLLACI 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

http://www.liceoluciopiccolo.edu.it/

		2024-11-25T13:02:07+0100
	BLLMLR73E51I199Q




